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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje otázce postavení Íránu v ruské zahraniční politice mezi

lety 2000 až 2011. Íránu bylo v posledních letech věnováno mnoho pozornosti kvůli jeho

jadernému programu. Rusko je jedním ze států, které podpořily sankce Rady bezpečnosti

OSN vůči Íránu. Zároveň však Rusko odmítlo podpořit jakékoliv další sankce a s Íránem

udržovalo ekonomickou i strategickou spolupráci. Cílem práce je posoudit, zda se ruské

chování vůči Íránu řídi podle ruských zahraničně-politických zájmů, jak jsou definované v

oficiálních koncepcích zahraniční politiky, nebo pouze reaguje na chování Íránu či vývoj v

mezinárodním společenství.

Abstract

Bachelor´s thesis is concerned with Iran´s position in Russian foreign policy from

2000 to 2011. Iran has been highly debated by international community in last decade, due to

his controversial nuclear energy program. Russia supported sanctions imposed on Iran by UN

Security Council. However, Russia refused to bolster any other kind of sanctions and

maintained commercial and strategic cooperation with Iran. Main purpose of the thesis is to

find out if Russia maintains its relations with Iran due to broader Russian interests, which

were declared in Russian foreign policy concepts, or if Russian actions towards Iran are

simply a response to Iranian behaviour and development in international affairs.
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ÚVOD

Výběr tématu

Téma své bakalářské práce jsem zvolila vzhledem k aktuálnosti problematiky

íránského jaderného programu. Ruská federace (RF) je jedním ze států, které si nepřejí vznik

íránské jaderné zbraně. Rusko mohlo zásadním způsobem ovlivnit vývoj íránského jaderného

programu, neboť jako stálý člen Rady bezpečnosti OSN (RB OSN) mohlo podpořit sankce

vůči Islámské republice Írán (dále jen Írán). Rusko však přes výzvy, především západních

států, podporovalo sankce velmi sporadicky a zároveň i po zavedení sankcí udržovalo s

Íránem ekonomickou a strategickou spolupráci.

Důvodem spolupráce byla mimo jiné stavba prvního íránského reaktoru, prodej

ruských zbraní Íránu či řešení otázky vlastnictví nerostných zdrojů v Kaspickém moři. Rusko

však nezahrnulo Írán do svých konceptů zahraniční politiky, přestože mezi oběma zeměmi

probíhala intenzivní komunikace a spolupráce. Období aktivní spolupráce mezi oběma

zeměmi střídalo období vzájemného obviňování se z nedodržených smluv či jiných příslibů.

Příčiny těchto výkyvů nebyly na první pohled vždy zřejmé.

Výzkumná otázka a hypotéza

Cílem této práce je objasnit příčiny ruského chování vůči Íránu. Práce potvrdí či

vyvrátí tezi, že se ruské chování vůči Íránu řídilo širšími ruskými zahraničně-politickými

zájmy Ruské federace a nebylo pouze reakcí na chování Íránu a vývoj v mezinárodních

vztazích. V závěru bude také vyhodnocena hypotéza, že zájmům ruské zahraniční politiky

vyhovuje současné mezinárodní postavení Íránu a není tedy pravděpodobné, že by se ruský

postoj vůči Íránu při zachování současných podmínek zásadním způsobem měnil.

Časové a teritoriální vymezení práce

Práce se věnuje ruské zahraniční politice v období vlády Vladimira Putina, které je

vymezeno od roku 2000 do konce roku 2011, kdy byli oficiálně oznámeni prezidentští

kandidáti pro volby v roce 2012. Mezi lety 2008 až 2011 působil Vladimir Putin na pozici

premiéra. Jeho pozice, zejména v zahraniční politice a jeho vliv však zůstaly natolik silné, že
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směřování ruské politiky za prezidenta Dmitrije Medveděva zůstalo prakticky identické s

kroky Vladimira Putina. Vzhledem k tomu, že Putin zůstal z dvojice Putin-Medveděv tím

dominantním politikem i od roku 2008, bude v této práci označení „vláda Vladimira Putina“

platit pro období mezi rokem 2000 a 2011.

Metodologie práce

Pozice Íránu v ruské zahraniční politice bude v této práci zkoumána na základě

analýzy obecně definovaných konceptů ruské zahraniční politiky i jejich reálné aplikace. Z

této analýzy vznikne teoretický rámec – tedy hlavní zájmy ruské zahraniční politiky a jejich

prosazování. Po hlubší analýze rusko-íránských vztahů a jednotlivých aspektů spolupráce či

konkurence pak bude možné tyto zpětně vsadit do teoretického rámce ruské zahraniční

politiky a potvrdit či vyvrátit tezi, že Rusko ve svém chování vůči Íránu postupovalo

strategicky, s ohledem na své zájmy a nikoliv nahodile.

Výběr použité literatury

Pro teoretický rámec práce, tedy rozbor ruské zahraniční politiky, slouží v první řadě

tři koncepce ruské zahraniční politiky z let 2000, 2007 a 2008. Informace o reálné aplikaci

zahraničně-politické strategie jsou posléze čerpány především z knih předních anglicky

píšících odborníků na ruskou domácí i zahraniční politiku. Mezi autory patří Richard Sakwa,

Bobo Lo, Andrej P. Cygankov, Stephen White, či Jeffrey Mankof. Tito autoři se dlouhodobě

věnují sovětské i ruské historii a politice.

Na toto téma napsali řadu knih, z nichž jsou v této práci použity především knihy o

ruské zahraniční politice. Pro všechny zároveň platí, že působí v amerických výzkumných

institucích či na předních amerických univerzitách, kde o ruské historii a politice přednášejí.

Všichni nějaký čas působili studijně či pracovně v Rusku. Cygankov a Trenin jsou ruského

původu. Všichni tito autoři ve svých dílech čerpají z ruských pramenů, konkrétně z projevů

ruské politické elity, oficiálních dokumentů či článků v ruských periodikách. Jejich publikace

se kriticky staví k politikám všech zmíněných aktérů mezinárodního společenství. Domnívám

se tedy, že publikace nejsou tendenční.

Autoři dalších děl, týkajících se rusko-íránských vztahů taktéž studovali či pracovali v

Rusku. Nikolaj Kožanov kromě toho působil jako atašé na ruské ambasádě v Teheránu a

mluví plynně farsí. Dmitrij Šlapentok je historik ukrajinského původu (narozen v SSSR),

který emigroval do USA a publikoval například i pro Strategic Studies Institute (SSI),
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výzkumný institut americké armády. Mark N. Katz oproti tomu pochází a působil pouze v

USA, jeho analýzy jsou však kritické i vůči Spojeným státům.

Hlavním zdrojem pro kapitoly o rusko-íránských vztazích je však dílo amerického

odborníka na tuto problematiku Johna W. Parkera, který vede sekci Kavkaz a střední Asie

odboru pro analýzu Ruska a Euroasie na Ministerstvu zahraničí Spojených států a v minulosti

působil na americké ambasádě v Moskvě. Kniha je nazvána Persian Dreams: Moscow and

Tehran Since the Fall of the Shah a je v současné době jedinou prací, které se komplexně a

zároveň podrobně věnuje různým oblastem rusko-íránských vztahů. Kniha se také staví

kriticky ke všem zmíněným aktérům mezinárodního společenství.

Jednotlivé oblasti jsou dále zkoumány na základě informací z odborných periodik či

analýz předních amerických think tanků, například Congressional Research Service (CRS),

Carnegie Endowment for International Peace, Strategic Studies Institute (SSI), Center for

Strategic and International Studies (CSIS) či RAND Corporation. CRS slouží otevřeně jako

výzkumná odnož a think tank výhradně pro účely Kongresu Spojených států. Nelze u něho

tedy vyloučit jistou tendenčnost, stejně jako u SSI, který výzkumným institutem americké

armády. Zbylé think tanky deklarují svoji nestrannost. V případě íránského jaderného

programu je analyzována i zpráva Mezinárodní agentury pro atomovou energii, nadnárodní

agentury pro spolupráci v oblasti atomové energie, která přistupuje ke všem členským státům

bez rozdílu.

Mezi zdroji této práce jsou dále knihy ruských autorů Roje Medveděva a Vjačeslava

Nikonova. Nikonov je historik a analytik, který je v současné době mimo jiné prvním

náměstkem předsedy Výboru pro zahraniční politiku ruské Státní dumy, členem strany a

děkanem Ruské státní univerzity pro státní správu. Roj Medveděv je historik zabývající se

především sovětskou disidentskou historií. V roce 2008 pak vydal bibliografii Vladimira

Putina, ve které je Putinova politika hodnocena kladně. Knihy obou autorů se staví k ruské

vládě nekriticky a naopak často velmi pozitivně.

Stejně tak články z Russia in Global Affairs (v ruské i anglické verzi) jsou psány


[…]


agenturou pro atomovou energii. Zároveň si však Rusko vyjednalo výjimku ze sankcí pro

jaderný reaktor v Búšehru. Dostavba reaktoru byla právě v pozdějších letech vlády Vladimira

Putina důležitá nejen z ekonomického hlediska, ale i ze strategického, neboť Rusko

potřebovalo Íránu ukázat, že je jejich spolupráce stále možná.
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 Rusko zvolilo smířlivou politiku, neboť Írán ovlivňoval další ruské zájmy, jako

například bezpečnost v oblasti střední Asie a Blízkého východu. Rusko potřebovalo, aby se

jeho zájmy s těmi íránskými nekřížily a aby Írán podporoval ruskou politiku v oblasti.

Koordinace zájmů byla nutná o to více, že intenzivní spolupráce se Spojenými státy, která

následovala krátce po 11. září, brzy skončila. Írán byl prověřeným partnerem Ruska v boji

proti Tálibanu z 90. let, jejich spolupráce by proto mohla být vhodným řešením situace v

regionu po stažení amerických a spojeneckých jednotek z Afghánistánu v roce 2014.

Rusko však nikdy během vlády Vladimira Putina, nejprve na postu prezidenta, poté

premiéra, nepřipustilo, aby jeho spolupráce s Íránem poškodila jiné oblasti ruského zájmu.

Rusko především vědomě neohrozilo svoji energetickou politiku a svoji dominancí v regionu

střední Asie. Získalo íránský souhlas s ruskou politikou ve střední Asii a na Blízkém východě,

zároveň mu ale neumožnilo větší zapojení do bezpečnosti v regionu než z pozice

pozorovatelského státu Šanghajské organizace spolupráce. V oblasti Kaspického moře

přerušilo Rusko spolupráci-kondominium s Íránem a upřednostnilo rozdělení energetických

zdrojů v Kaspickém moři podle střednice, tedy na sektory jednotlivých států, jež bylo pro Írán

značně nevýhodné. Rusko dokonce přímo konkurovalo Íránu v exportní trase do Turecka

výstavbou svého plynovodu Blue Stream.

Ruská federace přistupovala k Íránu tak, aby co nejlépe naplnila svoji deklarovanou

zahraniční politiku a své zájmy. Zároveň RF ocenila, že je sankcionovaný Írán neschopný

rozvinout svůj energetický potenciál a ohrozit tak pozici Ruska jako energetické mocnosti a

především ruskou pozici na evropských energetických trzích. Není tedy pravděpodobné, že by

se ruský přístup k Íránu mohl za současných podmínek zásadním způsobem změnit.

5. SUMMARY

As a result of the analysis of fields of cooperation between Russia and Iran, mutual

interests and competition, it has been proven that Russia maintains its relations with due to

broader Russian interests, which were declared in Russian foreign policy concepts. Russian

actions towards Iran are of strategic nature and are only a response to Iranian behavior and

development in international affairs.

Russia treats Iran according to Russian strategic plans. Even though, Iran is not

included in official concepts of Russian foreign policy from 2000, 2007 and 2008, Iran played
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important role in several key interests, which were both declared in official concepts and were

seen in Russian foreign policy. On one hand, Russia tried to protect its key interests. On the

other hand it used Iran to fulfill other Russian foreign policy targets.

Russian attitude towards Iran was driven by the leading concept of Russian foreign

policy, so called pragmatism of the world power, during Vladimir Putin tenure from 2000 to

2011. Russia refused to only balance United States and aimed to demonstrate its increasing

role of leading world power. Putin combined aspects, which served best Russian interests and

applied them to his Russian foreign policy. Central Asia became a region of great importance

and Russia tried to prevent Iran from thwarting its interests in that region. Through the

regional organizations Russia, accomplished the mutual goal of Iran and Russia of balancing

the United States in Central Asia. Yet at the same time Russia increased its cooperation with

the United States after the attacks of 9/11. Therefore, Russian successfully combined pro-

western approach with emphasis on its near abroad and multilateral diplomacy.

Iranian nuclear program is suitable example to demonstrate, how Russia tried to

enhance all its interests. Russia was strongly against the possibility of Iran producing its

nuclear weapons. On that account, Russia enhanced Security Council of the United Nations

sanctions against Iran, when Iran refused to cooperate with International Atomic Energy

Agency. However, Russia negotiated exception from sanctions for the Iranian Bushehr

reactor. In later years of Putin´s tenure, completion of the reactor turned out to be, not only of

economic, but of strategic importance for Russia as Russia needed to remain cooperation with

Iran, while enforcing sanctions.

Russia opted for conciliatory policy towards Iran as Iran had the power to influence

Central Asia and Middle East, regions important for Russia. Russia wished for Iran´s support

for its policies in the region and worried about Iran foiling Russian interests. The importance

of their cooperation grew, when both countries interrupted their cooperation with the United

States in the region. Cooperation of Russia and Iran in fight against Taliban proved efficient

in 1990s and could be renewed in 2014, when the United States plan to withdraw from

Afghanistan.

Nevertheless, Russia never allowed its cooperation with Iran to dash its other interest,

mainly its energy policy towards the European countries and Central Asia. Russia secured

Iran´s approval of Russian policy in Central Asia and Middle East, but made it impossible for

Iran to get involved in regional security arrangement, namely to acquire membership in
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Shanghai Cooperation Organization. Russia abandoned condominium with Iran in Caspian

Sea and chose division of the sea by median line to national sectors. Such demarcation was

disadvantageous for Iran. Russia even rivaled Iran in export route for gas to Turkey.

Russian approach towards Iran was first of all aimed to work for Russian declared

Russian foreign policy and its main interests. Current international position of Iran was also

convenient for Russian interest as Russia could still cooperate with Iran, but Iran could not

threaten Russian position of energy power, especially its dominance on the European energy

market. Hence, it is unlikely that Russia will change its approach towards Iran under current

circumstances.
