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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Autorka si vytyčila cíl prozkoumat důslednost ruské zahraniční politiky na příkladu vztahů s Íránem. Jedná se o
téma poměrně kontroverzní, jakkoliv v literatuře poměrně dobře zmapované. Cíl je však vybrán realisticky a
splnitelně

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka sice nepracuje s výslovně teoretickým modelem (z hlediska politických věd či mezinárodních vztahů),
není to však na škodu, práce tím nijak nesnižuje svou hodnotu, možná právě naopak (není potřeba roubovat
uměle některý teoretický koncept na prakticky zpracované téma). Zároveň je v textu patrná snaha o analytický
přístup, nikoliv o pouhou kompilaci dat. To je poměrně podstatná deviza pro případné další studium či praktické
využití v pracovní procesu. Zároveň je autorka schopna soustředit se na klíčové záležitosti, které jsou pro téma
relevantní. Struktura textu je logicky uspořádaná, přestože má občas autorka tendenci až příliš zeširoka
vysvětlovat některé souvislosti (politika ve Střední Asii, v Afghánistánu apod.). Stále se však přitom drží tématu,
což je podstatné.

Oceňuji i poměrně rozsáhlý výběr literatury (vzhledem k rozsáhlým publikacím k tématu není zdaleka
vyčerpávající, nicméně postihující všechny podstatné tituly v anglickém jazyce). Pouze je škoda, že autorka
nepracovala více s ruskojazyčnými zdroji, když ruštinu (alespoň podle některých odkazů) ovládá; našla by zde
velmi zajímavé a ne nutně zaujaté práce, mj. i některých íránských autorů (jakkoliv íránský pohled nebyl cílem
práce, poskytl by autorce možná další alternativní pohled).

S některými tezemi či interpretacemi b se dalo polemizovat. Na stránce 16 bych jako problematickou viděl tezi o
založení EvrAzES v roce 2000 jako protiváha rostoucímu zájmu USA o region (mj. rok před 11. září 2001).
Rovněž by bylo možné zpochybnit tvrzení o ukončení rusko-íránské spolupráce v Afghánistánu po roce 2001 (s.
17). Rovněž tak otázka efektivity směrování potrubních tras z Ázerbájdžánu přes Írán (na rozdíl od stávajících
tras přes Kavkaz, s. 33) je poměrně diskutabilní. Spíše lze hovořit o větší efektivitě íránského vektoru exportu
surovin v případě středoasijských států.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

V práci se vyskytují spíše drobné jazykové či překlepové nepřesnosti. Richard Sakwa například není americkým,
nýbrž britským badatelem). Autorem je také Dmitrij Šlapentoch, nikoliv Šlapentok (s. 3). Na některých místech
jsou ne zcela zkontrolované odkazy (poznámky pod čarou č. 13 a 14 na s. 8 se v podstatě dublují s tím, že
Turkmenistán v roce 2005 oznámil změnu svého statusu v SNS na pozorovatelskou zemi s tím, že ve Společenství
přetrvává). Dále jsou v práci některé drobné jazykové problémy (spíž, místo spíše, s. 20, Rusko a Írán … se
potýkali, místo potýkaly, s. 25), přepisy (Shabab, místo Šaháb, s. 23) či anglismy (Hazaras místo Hazárové, s.
25). K úplnosti chybí také vysvětlení postoje Turkmenistánu k otázce Kaspického moře (s. 32).

Jedná se však o pouhé detaily, které jsou odstranitelné korekturou a celkově neovlivňují závěrečné hodnocení
práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově tak lze práci hodnotit jako nadprůměrnou, s výrazným a úspěšně aplikovaným analytickým přístupem,
logickou stavbou a jasně deklarovanými cíli a záměry, které jsou v závěru v zásadě naplněny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

• Jaká je reakce Íránu na ruskou zahraniční politiku v regionu i v bilaterálních vztazích?
• Jak by autorka hodnotila vztah Ruska a dalších velmocí v Íránu (zejména Číny či Indie)? Jedná se spíše

o konkurenční, kooperativní či jiný vztah?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Autorka splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a může být ohodnocena stupněm „výborně“.
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